MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 10/2022 - ACAD - LS (10.42.09)

 23205.013094/2022-08Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 04 de maio de 2022.

ALTERAÇÃO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
/2022

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021, considerando o que estabelece os critérios e os
procedimentos para a seleção de monitores de ensino para os projetos classificados através do Edital Nº 83/PROGRAD/UFFS/2021,
a serem desenvolvidos junto ao Campus Laranjeiras do Sul, e que não têm alunos classificados em lista de espera no EDITAL Nº 24
/ACAD-LS/UFFS/2021.

torna público a ALTERAÇÃO do Edital Nº 08/ACADLS/UFFS/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“4.4 Os projetos de monitoria de ensino classificados através do Edital Nº 83/PROGRAD/UFFS/2021 e o número de vagas
ofertadas e os requisitos exigidos para seu preenchimento encontram-se explicitados na tabela que segue:

[...]

Título do Projeto Categoria
Coordenador

(a):

Vagas
Monitoria

Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria em gêneros textuais acadêmicos:
empoderamento linguístico como política de
permanência de estudantes do IEDOC-CSH (ENS-
2021-0070)

Curso/Interdisciplinar em
Educação do Campo:
Ciências Sociais e Humanas

Christiane
Maria Nunes
de Souza

1 -

Requisitos exigidos para a candidatura:

1 - Não ser provável formando nos próximos 12 meses;

2 - Estar regularmente matriculado em qualquer curso de graduação do Campus Laranjeiras do Sul da UFFS;

3 - Ter integralizado o componente curricular Leitura e Produção Textual II (GLA103) ou Produção Textual Acadêmica
(GLA104);

4 - Ter 16 horas semanais disponíveis para dedicação às atividades de monitoria (encontros com a coordenadora e atendimento a
estudantes no município de Porto Barreiro/PR, dentre outras atividades).

Documentos a serem enviados, por e-mail, no momento da inscrição:

a) Histórico do acadêmico atualizado.

b) Apresentação de uma carta de intenções, em que o/a candidato/a manifeste sua posição acerca das seguintes questões (não
necessariamente nessa ordem): 1) Por que você gostaria de ser monitor/a de produção textual acadêmica? 2) Qual sua
disponibilidade para se dedicar às atividades de monitoria? (Quais dias e horários tem disponíveis? Teria disponibilidade para se
deslocar até a Casa Familiar Rural, no município de Porto Barreiro / PR (onde os alunos do Curso LEDOC-CSH realizam o
tempo universidade)? 3) Qual a importância dos gêneros textuais acadêmicos para o/a estudante do ensino superior e, mais
especificamente, para o/a estudante do Curso de Licenciatura em Educação do Campo – Ciências Sociais e Humanas?

Itens que comporão os critérios de avaliação dos candidatos e  parâmetros de desempate: Avaliação da carta de intenções enviada,
  Atendimento às questões 1, 2, e 3 estabelecidasa partir dos itens a) Adequação ao gênero textual carta de intenções (2 pontos); b)

na proposta da carta (4 pontos); c) Fundamentação crítica das respostas, com base no Projeto Político-Pedagógico do Curso de
Licenciatura em Educação do Campo – Ciências Sociais e Humanas (2 pontos); d) Adequação à norma culta escrita do português
brasileiro (coesão, coerência, gramática, ortografia e pontuação) (2 pontos). Critério de desempate: Maior nota no componente
curricular Leitura e Produção Textual II (GLA103) ou Produção Textual Acadêmica (GLA104).

Realização de entrevista online: não está prevista a realização de entrevista para esse projeto, sendo a seleção baseada unicamente
no envio dos documentos solicitados para inscrição.

E-mail da coordenação do projeto e responsável pela seleção: christiane.souza@uffs.edu.br”

[…]

“6. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1 O processo de seleção de monitores compreende as seguintes etapas:

ETAPAS PERÍODO LOCAL

1ª Inscrições
26/04/2022 até
às 10 h de 06/05

/2022
Email da coordenação dos projetos

2ª
Homologação
das inscrições

Até às 13 h de 06
/05/2022

Sítio da Uffs

3ª Seleção 06 a 09/05/2022
A realização das entrevistas ocorrerá nas salas físicas e virtuais indicadas no edital de
homologação das inscrições, para os projetos em que ela esteja prevista como parte do

processo de seleção.

4ª
Resultado
Provisório

Até 10/05/2022 Sítio da UFFS https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/acadls

5ª
Recurso
sobre o

resultado

Até às 12h do
dia 11/05/2022

Os recursos sobre o resultado provisório deverão ser enviados para o e-mail franciele.
lenschuko@uffs.edu.br

6ª
Resultado

Final
Até às 16 h do
dia 11/05/2022

Sítio da UFFS https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/acadls”

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 16:33)
VIVIAN MACHADO DE MENEZES

COORDENADOR GERAL - SUBSTITUTO

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: 2144383

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2022 EDITAL 04/05/2022 89908fc7f6

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf